
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Aριθμ. 145654 

Θέση σε λειτουργία και καθορισμός τελών διο-
δίων του μετωπικού σταθμού διοδίων Καβάλας, 
επανακαθορισμός των χρεώσεων των μετωπι-
κών σταθμών διοδίων Μουσθένης και Ιάσμου και 
θέση σε λειτουργία και καθορισμός τελών διο-
δίων των πλευρικών σταθμών διοδίων Καβάλας 
(Άσπρα Χώματα κλάδος 1 και κλάδος 2) και Αγί-
ου Ανδρέα (Εξόδου - Δυτ. Κλάδος) της Εγνατίας 
Οδού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4155/ 2013 «Εθνικό 

Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 120), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4233/2014, Κεφάλαιο Β’ 
«Ρυθμίσεις θεμάτων δημοσίων έργων» (Α’ 22).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), η οποία παρέμεινε σε ισχύ με το άρθρο 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

3. Τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 5 του ν. 2229/1994 «Τρο-
ποποίηση και συμπλήρωση του ν. 1418/1984 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 138), όπως η παρ. 6 συμπληρώθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου τέταρτου ν. 2372/1996 «Σύσταση φο-
ρέων για την επιτάχυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 29) και όπως η παρ. 7 τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 του 
ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές και άλλες 
διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.» (Α’ 308).

4. Την παρ. 2 στ. α’ του άρθρου 6 του ν. 4250/2014 «Δι-
οικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Το-
μέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α’ 161) 
και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 74), καθώς και της παρ. 7 του 
ιδίου άρθρου.

5. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006, «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 62/2020, «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Δ14α/02/69/ΦΝ 380/ 10.11.1994 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων (ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.) «Ίδρυση Εταιρίας Έργων Υπο-
δομής με την επωνυμία Εγνατία Οδός Ανώνυμη Εταιρία» 
(Β’ 846).

9. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

13 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2364

23261

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.13 15:37:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23262 Τεύχος B’ 2364/13.05.2022

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματεί-
ας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Το άρθρο 29 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.). που κυρώθηκε με τον ν. 2696/1999 (Α’ 57).

13. Την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 3481/2006 
«Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματο-
λόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και 
μελετών και άλλες διατάξεις» (Α’ 162).

14. Το άρθρο 23 του ν. 3769/2009 «Εφαρμογή της αρχής 
της ίσης μεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσων αφορά 
την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και την παροχή 
αυτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 105).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/568/ 4.6.2004 απόφαση 
του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την οποία χαρακτηρίστηκε 
ως αυτοκινητόδρομος η Εγνατία Οδός.

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/919/ 01.08.2000 από-
φαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., με την οποία εγκρίθηκε 
η χωροθέτηση των σταθμών διοδίων της Εγνατίας Οδού.

17. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

18. Την υπ’ αρ. 215/10.8.2012 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποι-
ήσεων «Μεταφορά στην εταιρεία <Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.= περιουσια-
κών στοιχείων του Δημοσίου» κατά τις διατάξεις του 
ν. 3986/2011 (Α’ 152)» (Β’ 2316), όπως τροποποιήθηκε 
από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 241/27.8.2013 απόφασης 
της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και 
Αποκρατικοποιήσεων «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 215/
10-08-2012 απόφασης της Διυπουργικής Επιτροπής 
Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων» (Β’ 2221) 
και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 264/14.6.2018 απόφασης της 
Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρα-
τικοποιήσεων «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 215/10.08.2012 
(Β’ 2316) απόφασης της Διυπουργικής Επιτροπής Ανα-
διαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων με θέμα «Με-
ταφορά στην εταιρεία "Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου" περιουσιακών στοιχείων του 
Δημοσίου κατά τις διατάξεις του ν. 3986/2011 (Α’ 152) 
από τη Διυπουργική Επιτροπή Αναδιαρθρώσεων και 
Αποκρατικοποιήσεων», όπως έχει τροποποιηθεί από 

την υπ’ αρ. 241/27.08.2013 (Β’ 2221) όμοια απόφαση» 
(Β’ 2274).

19. Την παρ. 7 του άρθρου δεύτερου «Σύστημα Ηλε-
κτρονικής Διαχείρισης Οδικών Υποδομών  - Υπηρε-
σία Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Τελών» του ν. 
4388/2016, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο πέ-
μπτο «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4388/ 2016 (Α’ 93)» 
του ν. 4393/2016 (Α’ 106).

20. Την υπό στοιχεία Δ17α/178/4/ΦΝ 393/2.10.2014 
κοινή απόφαση (Β’ 2761) των Υπουργών Οικονομικών και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί καθορισμού 
τελών διοδίων στην Εγνατία Οδό και την υποθαλάσσια 
σήραγγα Ακτίου - Πρεβέζης.

21. Την υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/ 
13.05.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 2018) περί καθορι-
σμού συστήματος χρέωσης τελών διοδίων στην Εγνατία 
Οδό και στους κάθετους άξονες (α) Α/Κ Σιάτιστας έως το 
Μεθοριακό Σταθμό Κρυσταλλοπηγής, (β) Α/Κ Λαγκαδά/
Σερρών έως το Μεθοριακό Σταθμό Προμαχώνα, (γ) Α/Κ 
Χαλάστρας έως τον Μεθοριακό Σταθμό Ευζώνων - Επα-
ναχωροθέτηση Σταθμών Διοδίων.

22. Το με κωδ.: Χ50/012/ΙΙ/35031/ID165053/εμ/ 
27.04.2022 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.».

23. Την από 28/4/2022 εισηγητική έκθεση της ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επιβολή τελών διοδίων στον μετωπικό σταθμό 
διοδίων Καβάλας, στους πλευρικούς σταθμούς 
διοδίων Καβάλας (Άσπρα Χώματα κλάδος 1 και 
κλάδος 2) στον πλευρικό σταθμό Αγίου Ανδρέα 
(Εξόδου - Δυτ. Κλάδος) και αναπροσαρμογή 
των τελών διοδίων στους μετωπικούς σταθμούς 
Μουσθένη και Ιάσμου

1. Με την παρούσα καθορίζεται το ύψος των τελών 
διοδίων που θα εισπράττονται στους πλευρικούς σταθ-
μούς διοδίων του άρθρου 2 κατά το μεταβατικό διάστη-
μα μέχρι την πλήρη θέση σε λειτουργία του συνόλου 
των μετωπικών και πλευρικών σταθμών διοδίων, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία 
ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μετα-
φορών (Β’ 2018).

2. Επί των πάσης φύσεως οχημάτων που επιτρέπεται 
από τον Κ.Ο.Κ. να κινηθούν επί των τμημάτων του αυ-
τοκινητοδρόμου της Εγνατίας Οδού, επιβάλλονται τέλη 
διοδίων. Τα τέλη διοδίων επιβάλλονται υπέρ του, κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις, φορέα εκμετάλλευσης των τμημά-
των της παρ. 3 και εισπράττονται για λογαριασμό αυτού, 
από την «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.».

3. Το τέλος διοδίων επιβάλλεται για τα τμήματα που 
περιγράφονται στον Πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της 
υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και  Υποδομών 
και Μεταφορών (Β’ 2018).

4. Το ύψος του τέλους διοδίων καθορίζεται ανάλογα με 
την κατηγορία του οχήματος, σύμφωνα με τα ειδικότερα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 2 κατωτέρω.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23263Τεύχος B’ 2364/13.05.2022

Άρθρο 2
Τέλος διοδίων ανά κατηγορία οχήματος και ανά πλευρικό σταθμό διοδίων

1. Το τέλος διοδίων (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) ανά κατηγορία οχήματος για τον μετωπικό σταθμό διοδίων 
Καβάλας, τους πλευρικούς σταθμούς διοδίων Καβάλας (Άσπρα Χώματα κλάδος 1 και κλάδος 2) και στον πλευρικό 
σταθμό Αγίου Ανδρέα (Εξόδου - Δυτ. Κλάδος) του Άξονα της Εγνατίας Οδού, καθορίζεται στον ακόλουθο πίνακα:

Διόδιο τέλος
Ευρώ (€)

Σταθμός Διοδίων
Κατηγορία 
1 Δίκυκλα, 
τρίκυκλα

Κατηγορία 2 
Ελαφρά
οχήματα

Κατηγορία 3 Φορτηγά, 
λεωφορεία και άλλα 

οχήματα με λιγότερους 
από τέσσερις (4) άξονες

Κατηγορία 4 Φορτηγά 
και άλλα οχήματα 
με τέσσερις (4) ή 

περισσότερους άξονες

Σταθμός Καβάλας 1,00 ευρώ 1,40 ευρώ 3,50 ευρώ 4,90 ευρώ

Πλευρικός Καβάλας
(Άσπρα Χώματα), κλάδος 1

0,20 ευρώ 0,30 ευρώ 0,80 ευρώ 1,10 ευρώ

Πλευρικός Καβάλας
(Άσπρα Χώματα), κλάδος 2

0,20 ευρώ 0,30 ευρώ 0,80 ευρώ 1,10 ευρώ

Πλευρικός Αγίου Ανδρέα 
(Εξόδου - Δυτ. Κλάδος)

0,30 ευρώ 0,40 ευρώ 1,00 ευρώ 1,40 ευρώ

2. Τα τέλη διοδίων (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) ανά κατηγορία οχήματος για τους μετωπικούς σταθμούς 
διοδίων Μουσθένης και Ιάσμου που επηρεάζονται από την λειτουργία του μετωπικού σταθμού διοδίων Καβάλας 
λόγω αλλαγής του μήκους χρέωσης, καθορίζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Διόδιο τέλος
Ευρώ (€)

Σταθμός Διοδίων
Κατηγορία 
1 Δίκυκλα, 
τρίκυκλα

Κατηγορία 2 
Ελαφρά
οχήματα

Κατηγορία 3 Φορτηγά, 
λεωφορεία και άλλα 

οχήματα με λιγότερους 
από τέσσερις (4) άξονες

Κατηγορία 4 Φορτηγά 
και άλλα οχήματα 
με τέσσερις (4) ή 

περισσότερους άξονες

Σταθμός Μουσθένης 1,10 ευρώ 1,60 ευρώ 4,00 ευρώ 5,60 ευρώ

Σταθμός Ιάσμου 1,00 ευρώ 1,40 ευρώ 3,50 ευρώ 4,90 ευρώ

Άρθρο 3
Χρόνος έναρξης είσπραξης τελών διοδίων στους σταθμούς διοδίων

1. Ως χρόνος έναρξης της είσπραξης των τελών των διοδίων για τον μετωπικό σταθμό διοδίων Καβάλας, τους 
πλευρικούς σταθμούς διοδίων Καβάλας (Άσπρα Χώματα κλάδος 1 και κλάδος 2) ορίζεται η 20η Ιουλίου 2022, ενώ 
για τον πλευρικό σταθμό Αγίου Ανδρέα (Εξόδου - Δυτ. Κλάδος) η 30η Ιουλίου 2022

Άρθρο 4
Υπόχρεος καταβολής ειδικού τέλους κυκλοφορίας (διοδίων),
επιβολή προστίμων και τρόπος είσπραξης αυτών

Ως προς τον υπόχρεο καταβολής των τελών διοδίων, την επιβολή προστίμων και τον τρόπο είσπραξης ισχύουν 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 της υπ’ αρ. ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 2018).

Άρθρο 5
Συνδρομητικά Προγράμματα Εκπτώσεων επί των Τελών Διοδίων

Επί των τελών διοδίων ισχύουν τα προγράμματα εκπτώσεων SMART και CITIZEN ισχύουν που προβλέπονται στο 
άρθρο 5 της υπ’ αρ. 70/2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 137).

Άρθρο 6
Χρήση εσόδων Πλευρικών Σταθμών Διοδίων

Τα εισπραττόμενα από την εταιρία με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» τέλη διοδίων στον μετωπικό σταθμό 
διοδίων Καβάλας, στους πλευρικούς σταθμούς διοδίων Καβάλας (Άσπρα Χώματα κλάδος 1 και κλάδος 2), στον πλευ-
ρικό σταθμό Αγίου Ανδρέα (Εξόδου - Δυτ. Κλάδος) και στους πλευρικούς σταθμούς διοδίων Χαλάστρας (κλάδος 1 και 
κλάδος 2), σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην παρούσα, χρησιμοποιούνται από αυτήν αποκλειστικώς 
για τους σκοπούς που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΔΝΣβ/οικ27840/ΦΝ393/13.05.2020 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 2018).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23264 Τεύχος B’ 2364/13.05.2022

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαΐου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ ΘΕΟΔΩΡΟ£ £ΚΥΛΑΚΑΚΗ£

Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023641305220004*


